

**Výročná správa neziskovej organizácie Európsky
inštitút regionálneho rozvoja, n.o. za rok 2014**

V Nitre dňa 1.6.2015

OBSAH:

1. ÚVOD	3
2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2014.....	5
3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH	4
4. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV	7
5. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE	7
6. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE	8

1. ÚVOD

Nezisková organizácia *Európsky inštitút regionálneho rozvoja, n.o.*, (ďalej len „EIRR, n.o.“) ako dobrovoľnícka nezisková organizácia bola zaregistrovaná Odborom všeobecnej vnútornej správy Obvodného úradu Nitra dňa 04.06.2012 podľa Zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov pod registračným číslom VVS INO-9/2012. IČO: 45738548.

Inštitút sídli na adrese Hodžova 5, 949 01 Nitra. Podľa Štatútu sú premetom činnosti EIRR, n.o. programy v oblasti rozvoja všeobecne prospešných služieb (vzdelávanie, poradenstvo na trhu práce a zamestnanosť, regionálny rozvoj a ďalšie) a činností v oblasti výskumu, vývoja, vedecko technických služieb a informačných služieb spätých s regionálnym rozvojom v európskom priestore. Činnosti EIRR, n.o. vo výskume a vývoji sú predovšetkým smerované do oblasti informačných služieb a analýz informačných a matematických systémov v oblasti reálnej praxe.

V roku 2014 sa pôvodný počet zakladateľov, ktorí boli zároveň aj prvými dobrovoľnými pracovníkmi EIRR, n.o., rozšíril o ďalších dobrovoľníkov v oblasti vedeckého výskumu, manažmentu projektov a zabezpečenie administratívnej činnosti. Dôležitým prvkom v rozvoji činnosti organizácie bolo postupné vytvorenie dvoch pracovných skupín pre oblasti:

- počítačovej simulácie s orientáciou na oblasť tvorby a následného uplatnenia softvérových riešení na báze počítačovej simulácie pre oblasť vzdelávania a prípravy stredného a top manažmentu štátnej a verejnej správy a súkromného sektora – pracovná skupina A
- oblasť medicínskych štúdií na báze biomedicínskych expertných modelov- pracovná skupina B – s centrom okolo dobrovoľníkov v meste Žilina a s vytvorením „detašovaného pracoviska EIRR, n.o.“ v Žiline.

Každá pracovná skupina:

- si postupne vytvorila svoju základnú bázu dobrovoľníkov a vybrala si svojho odborného lídra / garanta;
- neformálne prediskutovala svoj program a zámer s cieľom pripraviť sa na možné výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie podporných dotácií a grantov na rozvoj vedecko výskumných programov skupiny;
- členovia skupiny sa zamerali aj na vyhľadávanie príležitostí získania podpory zo strany donorov a podnikateľských subjektov;
- súčasťou činnosti oboch skupín bola aj príprava na predloženie žiadosti na osvedčenia o spôsobilosti vykonávať výskum a vývoj v zmysle § 26a zákona č. 172/2005 Z.z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja a o doplnení zákona č. 575/2001 Z.z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

Adresy pracovných skupín:

- A. skupina: EIRR, n.o., skupina na kmeňovej adrese: Hodžova 5, 949 01 Nitra.
- B. skupina: EIRR, n.o., detašované (vyčlenené) pracovisko, na adrese: Murgašova 2, 010 01 Žilina

Aktuálny stav a počet dobrovoľníkov výskumníkov:

Skupina A) Softvérové riešenie a počítačové simulácie – 7 dobrovoľných spolupracovníkov:

1. **Doc. RNDr. Vladimír Toma, PhD.**, oblasť špecializácie: matematika, fyzika a informatika. Pracovisko: Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity J.A. Komenského v Bratislave. Pozícia v EIRR, n.o.: vedúci odborného tímu pre výskumné projekty v oblasti informatiky, matematického modelovania a programov v oblasti umelej inteligencie. Odborný líder pracovnej skupiny.
2. **Ing. Michal Toma** – IT inžinier s 15 ročnou praxou programátora kľúčových IT spoločností v pôsobiacich v SR (Orange, Schlumberger, WebMining System, Ingenico a ďalšie).
3. **Ing. Popík Ondrej** – IT inžinier, oblasti: programovanie a návrh informačných systémov, kontrola a správa užívateľov, komunikácia s prevádzkovateľmi, preklad herného prostredia a ďalšie. Programátor.
4. **Ing. Kolačkovský Dušan** – IT inžinier, oblasti programovanie a návrh informačných systémov pre logistiku a výrobu, mobilných aplikácií a prepojení na HW, testovanie aplikácií. Programátor.
5. **Dipl. Ing. Oliver Fodor** – IT inžinier, koordinácia projektov v oblasti informačných technológií, koncepčný líder IT projektov, tvorba internetových portálov – dizajn. Programátor.
6. **PaedDr. Gogaľ Alexander, CSc.**, oblasť špecializácie: pedagogika a vzdelávanie dospelých, tvorba vzdelávacích systémov, informatika a programovanie. Pracovisko: ALPHA s.r.o. Pozícia v EIRR, n.o. vedúci odborného tímu pre oblasť tvorby vzdelávacích programov a programov efektívneho rozhodovania a riadenia.
7. **Ing. Martin Mňahončák, PhD.**, regionálny rozvoj a modelovanie rozvojových stratégií, príprava riadiacich pracovníkov strednej a vyššej úrovne riadenia, uplatnenie IT v oblasti manažmentu. Pozícia: riaditeľ, štatutár organizácie

Skupina B) oblasť medicínskych štúdií na báze biomedicínskych expertných modelov - 9 dobrovoľných spolupracovníkov:

1. **Doc. Ing. Pavel Blažiček, CSc.** – expert s dlhoročnou praxou v tvorbe a reálnej praxi uplatnenia modelov, postupov a schém v klinickej biochémii a v oblasti laboratórnej medicíny. Autor desiatok publikácií a člen viacerých medzinárodných organizácií v oblasti ochrany zdravia a biomedicínskeho výskumu a praxe. Odborný garant a riešiteľ desiatok domácich a medzinárodných vedecko výskumných projektov.
2. **Doc. RNDr. Shubhada Bopegamage, PhD.**, oblasť špecializácie: medicína, prírodné vedy, biológia. Pracovisko: Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave, vedúca laboratória enterovírusov. Pozícia v EIRR, n.o.: vedúca odborného tímu pre výskumné projekty v oblasti ochrany a podpory zdravia, medicínsky výskum v oblastiach: metabolizmus, imunológia, molekulárnej genetiky a virológie. Partner v aktuálne realizovanom projekte v rámci Horizont 2020 pre oblasť virológie a enterovírusov
3. **Ing. Erika Mňahončáková, PhD.**, oblasť špecializácie botanika, krajinná tvorba a ochrana životného prostredia: sadovnícka dendrológia, ochrana okrasných drevín, sadovnícke kvetinarstvo, ateliéry parkovej a krajinnej tvorby. Pracovisko: riaditeľka

Botanickej záhrady Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre. Pozícia v EIRR, n.o. vedúci odborného tímu pre oblasť krajinskej tvorby a ochrany životného prostredia.

4. **PhDr. Blažej Slabý, CSc.**, oblasť špecializácie: teoretické modely medicínskych racionalít, metateórie, logika a metodológia vedy. Činnosti v oblasti projektového manažmentu a projektového monitoringu.. Pracovisko: živnostník: PhDr. Blažej Slabý, CSc. – Project management. Pozícia v EIRR, n.o.: predseda predstavenstva EIRR, n.o. a vedúci odborného tímu pre modelovanie a analýzy medicínskych racionalít, osobitne pre analýzy a komparácie západných a východných typov racionalít.
5. **Ing. Peter Szalay** – oblasti biochémie a bioinžinierstvo, chémia potravín, analytická chémia, fyzikálna chémia a mikrobiológia. Pôsobenie v oblastiach analýza vitamínov a stopových prvkov a konzumácie v oblasti metabolizmu a zdravého životného štýlu. Dlhoročná prax v oblasti výskumu a riadenia organizácií v podpore a ochrane zdravia.
6. **Ing. Dušan Doliak** – modelovanie biochemických procesov, vývoj biomedicínskych softvérov. Príprava výskumu, tvorba relevantných databáz, výpočty a modernizácia dynamiky biochemických procesov, štatistické spracovanie výstupov, organizácia výskumu a ďalšie.
7. **Ing. Pobiecky Oto** – vývoj softvéru v oblasti modelovania biochemických procesov, programovanie portálových systémov, informačné technológie, projektový manažér a programátor.
8. **Ing. Václavík Marek** – organizácia výskumu v oblasti biomedicínskych modelov, koordinácia vedecko výskumných aktivít Inštitútu pre medicínu Žilina (spolupracujúca organizácia), aplikovaný výskum a biomedicína.
9. **Ing. Gargalovič Jozef** - vývoj softvéru v oblasti modelovania biochemických procesov, programovanie portálových systémov.

1.2 Aktuálny stav a počet administratívnych a technických dobrovoľných spolupracovníkov:

1. **Ing. Lucia Černá**, oblasť špecializácie: vedenie administratívnej agendy, publicita a informovanosť a práca s médiami.
2. **Ing. Zuzana Slahučková**, oblasť špecializácie: projektový manažment, monitoring a vedenie účtovnej agendy projektov a hodnotenie projektov.
3. **Ing. Jaromír Kužma**, konateľ K3 GROUP, s.r.o., správa internetovej stránky.
4. **Zuzana Slabá**, študent, pomocné práce pri vedení administratívnej agendy.

1.3 Celkový počet dobrovoľných spolupracovníkov k 31.12.2015 bol 20 dobrovoľníkov:

- vedecko výskumní pracovníci 16- z toho PhD. (resp. CSc.) 6 a doc. 3;
- Ing. IT programátor 6,
- administratívno technickí pracovní 4 – z toho vysokoškolské vzdelanie 3.

2. PREHLAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2014

Počas roka 2014 Európsky inštitút regionálneho rozvoja, n.o. realizovala resp. zabezpečovala nasledovné činnosti:

a) činnosti v oblasti výskumu a vývoja:

- 1) organizácia štyroch (1x štvrťročne) diskusných okrúhlych stolov dobrovoľných vedecko výskumných pracovníkov a ich pozvaných hostí k téme možnosti a perspektívy vedecko výskumnej práce na báze mimovládnych neziskových organizácií, tvorba programov, zdroje a možnosti financovania;
- 2) štúdium a analýzy možnosti zapojenia EIRR,,n.o. do programov výskumu a vývoja v novom Programovacom období projektov EÚ na roky 2014 až 2020 s perspektívou do roku 2023 a napojením na programy Horizont 2020;
- 3) stanovenie prioritných tém výskumu inštitútu v rokoch 2014 až 2020:
 - informačno-komunikačné technológie a umelá inteligencia,
 - služby pri tvorbe a prevádzkovaní internetových portálov, zhromažďovanie, triedenie a spracovanie informácií,
 - služby pri spracovaní analytických, prognostických, programových a expertíznych štúdií;
 - tvorba programov matematických modelov a možností v štúdiu umelej inteligencie – hľadanie možností prepojenia medicínskych a technických vied na báze molekulárnej genetiky a biológie;

b) činnosti v oblasti regionálneho rozvoja a tvorby krajiny:

1. analýzy možnosti rozvoja služieb pri spracovaní návrhov, koncepcií, analýz a dokumentov zameraných na zlepšenia a mapovania existujúceho stavu v konkrétnych oblastiach regionálneho rozvoja a hospodárskej politiky so zameraním na rozvoj konkrétnych regiónov, poradenstvo v oblasti politiky európskej únie a jej podporných nástrojov;
2. príprava a možnosti pre vypracovávanie analýz, rozborov, štúdií hodnotiacich dopady pripravovaných právnych predpisov na regionálny rozvoj ako aj na hospodárenie verejného sektoru a ostatných subjektov;
3. možnosti poskytovania informácií o hore uvedených oblastiach prostredníctvom internetu a prostredníctvom drobných tlačovín;

c) organizácia podujatí

- organizácia seminára k príprave a spracovaniu: Plánov hospodárskeho a sociálneho rozvoja (PHSR) pre obce v SR - na roky 2015 – 2020: seminár pre starostov a riadiacich zamestnancov obecných úradov a nových metodikách pri vypracovávaní PHSR), poradenstvo v oblasti tvorby PHSR pre starostov obcí;
- poskytovanie konzultácie a získavanie informácií o novom programovacom období 2014 – 2020;
- poradenstvo v oblasti sprostredkovania zamestnania agentúram dočasného zamestnávania;
- poradenstvo v oblasti projektového manažmentu, spracovania a predkladania ŽoNFP v rámci OP NSRR 2007 až 2013 s predĺžením do r. 2015.

d) ďalšie činnosti:

- prezentácia n.o. a získavanie potencionálnych partnerov a sponzorov (oslovenie množstva spoločností a podnikateľov o možnosti sponzoringu či podpore n.o.) – predstavenie programov a projektových zámerov;

e) individuálne činnosti dobrovoľných spolupracovníkov:

- vzhľadom na to, že EIRR, n.o. sa v roku 2014 neuchádzal o získanie grantových zdrojov na realizáciu vlastných vedecko výskumných projektov a programov regionálneho rozvoja EIRR, n.o. dobrovoľní vedecko výskumní pracovníci ich aktivity realizovali na pôde ich kmeňových pracovísk, zúčastnili sa viacerých domácich a zahraničných konferencií a publikovali ich práce v domácich a zahraničných odborných časopisoch. Celkovo boli zapojení do 12 vedecko výskumných projektov, z ktorých boli 4 finančne podporené z Operačných programov Národného strategického referenčného rámca na roky 2007 až 2013 s predĺžením do roku 2015;

f) strategický zámer pre rok 2015:

- v roku 2015 ako mimovládna nezisková organizácia uchádzať o získanie kladného hodnotenia pre spôsobilosť vykonávanie výskumu a vývoja v zmysle výnosu MŠ SR č. CD-2009-20239/4722-1:11;
- spracovať a predložiť minimálne jeden až dva projekty s cieľom uchádzať sa o získanie NFP na programy v oblastiach: informačné technológie a umelá inteligencia, medicína a biomedicína a ochrana životného prostredia a tvorba krajiny.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Európsky inštitút regionálneho rozvoja, n.o. účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva. Za rok 2013 nebola potreba účtovnej uzávierky.

4. PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Zostatok k 31.12.20012
Celkom	0	0	0

Príčiny limitujúce získavanie vlastných f finančných zdrojov v činnosti EIRR, n.o.:

1. Dôvodom nulových účtovných príjmov a výdavkov príjmov v roku 2014, bolo rozhodnutie správnej rady n.o., aby sa v počiatoch práce neziskovej organizácie využívali vlastné zdroje zakladajúcich členov, štatutára (adresa sídla a prevádzkovanie kancelárie) a dobrovoľníkov n.o. a nastavil sa vhodný mechanizmus na financovanie n.o. (napr. projektové financovanie).

2. Limitujúcim faktorom pre získanie finančnej podpory pre realizáciu vlastných programov bola aj skutočnosť, že EIRR, n.o. sa neuchádzala získanie kladného hodnotenia pre spôsobilosť vykonávanie výskumu a vývoja v zmysle výnosu MŠ SR č. CD-2009-20239/4722-1:11, čo je jedným zo základných predpokladov získania nezávislých finančných zdrojov na realizáciu vlastných vedecko výskumných programov.
3. Pre lepšiu prezentáciu inštitútu bude nevyhnutné rozvinúť a zefektívniť spôsoby prezentácie vlastných programov: aktívne využívanie web prezentácie, aktívna účasť na prezentačných programoch a výstavách, zvýšiť úsilie vstupov do médií a získavanie ďalších dobrovoľníkov a to predovšetkým pre prácu s médiami a komunikáciu s verejnosťou.

5. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Stav aktív a pasív k 31.12.2014 predstavuje sumu 0 EUR. Z toho majetok vo výške 0 EUR pozostáva z:

- a. dlhodobého majetku: 0 EUR;
- b. krátkodobého majetku: 0 EUR;
- c. nemá žiadne nevysporiadané záväzky;
- d. nemá žiadne nevysporiadané pohľadávky.

Komentár k hospodáreniu v roku 2014:

- a) Činnosť EIRR, n.o. je zabezpečovaná vo vlastných priestoroch dobrovoľníkov, a to predovšetkým na adrese sídla inštitútu a na adresách dobrovoľných spolupracovníkov. Aj napriek absencii vlastného technického vybavenia, vedeného ako majetku inštitútu, pre potreby EIRR sú v bezplatnom užívaní:
 - 2x PC zostava s kompletným štandardným programovým vybavením;
 - 4x notebook s kompletným štandardným programovým vybavením;
 - 2x tlačiareň laserová: ČB a F s vybavením xerox kopírkou a scanom.
- b) Bez nároku na finančnú úhradu zakladajúci členovia, štatutár a dobrovoľní spolupracovníci EIRR, n.o. zabezpečujú dopravu, mobil komunikáciu a nevyhnutné administratívne zabezpečenie, vrátane administratívnych potrieb.

6. ZMENY ORGANIZÁCII

Správna rada Európsky inštitút regionálneho rozvoja, n.o. sa 29.12.2014 uzniesla na nasledovných zmenách v neziskovej organizácii:

1.1. Orgány neziskovej organizácie:

- a) správna rada – v pôvodnom stave nezmenená
- b) riaditeľ – nedošlo k zmene
- c) revízor – nedošlo k zmene

V orgánoch EIRR, n.o. v roku 2014 nedošlo k žiadnym zmenám

Strategické úlohy pre rok 2015:

- 1.1 Získať pre EIRR spôsobilosť právnických osôb a fyzických osôb uskutočňujúcich výskum a vývoj.
- 1.2 Spracovať minimálne 2 kompletne projekty - každá pracovná skupina 1 projekt a predložiť žiadosti o poskytnutie dotácie na realizáciu projektov.
- 1.3 Priebežne zabezpečovať nábor ďalších dobrovoľníkov.
- 1.4 Získať partnera pre financovanie prevádzky a administratívnych činností organizácie.

V Nitre 1.6.2015

PhDr. Blažej Slabý, CSc.
riaditeľ n.o.